b.外匯 Delta：匯率上升一個單位所產生的損益變化。

c.信貸利差敏感度：信貸利差增加一個基點所產生的損益變化。

d.違約風險限額：違約前後的損益變化。一般來說，違約風險限額

若為正數，對買方來講是違約後的收入，如果是負數，對賣方來

講是能獲取的補償。

e.網格：當匯率、利率或波動率變動所產生的損益變化。

C.停損額度：基於實際損失的市場風險停損限額。

(3)銀行簿市場風險衡量方法

本公司銀行簿利率風險包括資產負債表內及表外相關之利率風險。銀

行簿利率風險辨識與衡量包括：

A.重定價風險：係由於銀行資產、負債及資產負債表表外部位不同的

到期日（固定利率）和不同的定價日（浮動利率）所導致；

B.收益率曲線風險：產生於收益率曲線的斜率和形狀發生變化；

C.利率基差風險：產生於不同產品之間利率重新定價的變動不完全同

步，而導致相似定價期間的收入和支出不同；

D.隱含選擇權風險：其來源於隱藏在銀行資產負債項目或表外的資產

組合內的選擇權，包括借款人可隨時提前還款和存款人可隨時取款

的權力。

綜上所述，本公司利率風險衡量指標說明如下：

A.利率敏感度(「PV01」)是對價格波動的風險計量工具，它能定量分

析利率變化 1 個基點(0.01%)的利率缺口敏感程度。PV01 可用作對

以下風險類型的風險矩陣計量：

a.重定價風險：用累加的 PV01 作為收益率平行移動的計量方式。

b.收益率曲線風險：當收益率非平行移動時，不同期限的 PV01 數

值可作為收益率曲線風險的計量方法。

c.基差風險：當產品的規定利率和市場利率的基差發生變化時，可

用 PV01 計量。

~85~

B.ES(Expected Shortfall)-風險值也用來衡量資產負債表各帳戶的

利率風險和內部風險資本的評估依據。

(4)市場風險管理組織架構及政策

本公司之市場風險管理政策均報呈董事會核准。當政策的持續相關性、

有效性和完整性受到新的變化或發展所影響時，就必須對該政策進行

審查；所有政策至少每年審查一次。董事會並授權給市場暨流動性風

險委員會，對日常交易限額之制定、監控、核批等，執行控管。但各

相關風險之變動、超限事件之處理等，均需要提報董事會核備。

市場暨流動性風險委員會之設立目的在於監督和審查市場風險管理及

組織架構，包括和市場風險相關的架構、政策效率、人員、流程、市

場風險相關的模型、資訊、方法和系統；檢討及評估涉及市場風險的

部位，影響損益的重大問題和重大交易。委員會由總經理和來自風險

控管處、環球金融交易服務處與財務企劃處等部門代表所組成。

~86~

(5)敏感度分析

A.損益變動分析

單位：新台幣百萬元

106年6月30日 USD:TWD=30.4295 影響說明 影響說明

風險類別 變動幅度 損益 權益

利率風險 主要利率上升0.25% 67.50)( 16.13)(

利率風險 主要利率下降0.25% 67.50 16.13

外匯風險 美金對新台幣、日圓、人民幣及其他幣別升值3% 12.04 -

外匯風險 美金對新台幣、日圓、人民幣及其他幣別貶值3% 12.04)( -

105年12月31日 USD:TWD=32.2175 影響說明 影響說明

風險類別 變動幅度 損益 權益

利率風險 主要利率上升0.25% 95.19)( 9.29

利率風險 主要利率下降0.25% 95.19 9.29)(

外匯風險 美金對新台幣、日圓、人民幣及其他幣別升值3% 18.06 -

外匯風險 美金對新台幣、日圓、人民幣及其他幣別貶值3% 18.06)( -

105年6月30日 USD:TWD=32.2825 影響說明 影響說明

風險類別 變動幅度 損益 權益

利率風險 主要利率上升0.25% 120.37)( 7.22)(

利率風險 主要利率下降0.25% 120.37 7.22

外匯風險 美金對新台幣、日圓、人民幣及其他幣別升值3% 14.96 -

外匯風險 美金對新台幣、日圓、人民幣及其他幣別貶值3% 14.96)( -

~87~

(6)匯率風險集中資訊

下表彙總本公司截至民國 106 年 6 月 30 日、105 年 12 月 31 日及 105 年 6 月 30 日止，所持有外幣資產負債之金融

工具依各幣別區分並以帳面價值列示之匯率風險集中資訊。

外幣部位 帳面金額 外幣部位 帳面金額

金融資產 (仟元) 匯率 (新台幣仟元) 金融資產 (仟元) 匯率 (新台幣仟元)

貨幣性項目 貨幣性項目

美元 1,705,872$ 30.43 51,908,832$ 美元 2,287,883$ 32.22 73,709,853$

人民幣 2,244,117 4.49 10,068,495 人民幣 903,671 4.64 4,189,821

歐元 113,216 34.73 3,931,885 歐元 79,881 33.88 2,706,735

日圓 6,656,663 0.27 1,807,997 離岸人民幣 346,354 4.62 1,599,797

港幣 92,764 3.90 361,634 日圓 5,396,034 0.28 1,485,742

金融負債 金融負債

貨幣性項目 貨幣性項目

美元 2,855,011$ 30.43 86,876,561$ 美元 3,920,749$ 32.22 126,316,711$

人民幣 1,923,370 4.49 8,629,929 人民幣 1,419,336 4.64 6,580,675

澳幣 219,400 23.36 5,125,346 澳幣 243,044 23.27 5,655,030

歐元 54,377 34.73 1,888,459 離岸人民幣 568,157 4.62 2,624,297

日圓 5,809,915 0.27 1,578,014 日圓 5,776,170 0.28 1,590,409

106 年 6 月 30 日 105 年 12 月 31 日

~88~

註：上述具重大影響之外幣部位(含遠期合約)係折算為同一幣別後，部分金額較高之前五者。

外幣部位 帳面金額

金融資產 (仟元) 匯率 (新台幣仟元)

貨幣性項目

美元 2,337,025$ 32.28 75,445,002$

人民幣 1,481,441 4.86 7,195,785

離岸人民幣 1,763,640 4.85 8,546,702

日圓 6,073,559 0.31 1,907,014

歐元 84,755 35.90 3,042,940

金融負債

貨幣性項目

美元 3,432,958$ 32.28 110,824,459$

人民幣 1,489,192 4.86 7,233,435

離岸人民幣 714,692 4.85 3,463,440

澳幣 233,685 24.01 5,611,550

日圓 7,517,765 0.31 2,360,475

105 年 6 月 30 日

~89~

(7)公開發行銀行財務報告編製準則規定揭露事項

A.本公司利率敏感性資產負債分析表(新台幣)

說明 1、銀行部分係指全行新台幣之金額，且不包括或有資產及或有負債項目。
說明 2、利率敏感性資產及負債係指其收益或成本受利率變動影響之生利資產及付息負債。
說明 3、利率敏感性缺口＝利率敏感性資產－利率敏感性負債。
說明 4、利率敏感性資產與負債比率＝利率敏感性資產÷利率敏感性負債

（指新台幣利率敏感性資產與利率敏感性負債）

單位：新台幣仟元，%

項目 1至90天（含） 91至180天（含） 181天至1年（含） 超過1年 合計

利率敏感性資產 180,010,146$ 9,153,509$ 29,994,701$ 42,579,687$ 261,738,043$

利率敏感性負債 101,487,709 39,131,342 58,795,363 394,760 199,809,174

利率敏感性缺口 78,522,437 29,977,833)( 28,800,662)( 42,184,927 61,928,869

30,793,855

130.99%

201.11%

單位：新台幣仟元，%

項目 1至90天（含） 91至180天（含） 181天至1年（含） 超過1年 合計

利率敏感性資產 95,114,407$ 18,808,481$ 33,216,691$ 109,163,555$ 256,303,134$

利率敏感性負債 71,903,770 40,096,421 48,153,336 24,132,807 184,286,334

利率敏感性缺口 23,210,637 21,287,940)( 14,936,645)( 85,030,748 72,016,800

30,160,681

139.08%

238.78%

106 年 6 月 30 日

淨值

利率敏感性資產與負債比率(%)

利率敏感性缺口與淨值比率(%)

105 年 6 月 30 日

淨值

利率敏感性資產與負債比率(%)

利率敏感性缺口與淨值比率(%)

~90~

B.本公司利率敏感性資產負債分析表(美金)

說明 1、銀行部分係指全行美金之金額，且不包括或有資產及或有負債項目。
說明 2、利率敏感性資產及負債係指其收益或成本受利率變動影響之生利資產及付息負債。
說明 3、利率敏感性缺口＝利率敏感性資產－利率敏感性負債。
說明 4、利率敏感性資產與負債比率＝利率敏感性資產÷利率敏感性負債
（指美金利率敏感性資產與利率敏感性負債）

單位：美金仟元，%

項目 1至90天（含） 91至180天（含） 181天至1年（含） 超過1年 合計

利率敏感性資產 1,236,291$ 251,132$ 3,227$ 53,921$ 1,544,571$

利率敏感性負債 2,111,137 305,804 347,153 2,692 2,766,786

利率敏感性缺口 874,846)( 54,672)( 343,926)( 51,229 1,222,215)(

29,340

55.83%

-4165.70%

單位：美金仟元，%

項目 1至90天（含） 91至180天（含） 181天至1年（含） 超過1年 合計

利率敏感性資產 1,151,069$ 304,392$ 59,912$ 139,306$ 1,654,679$

利率敏感性負債 2,315,285 172,114 160,557 445,188 3,093,144

利率敏感性缺口 1,164,216)( 132,278 100,645)( 305,882)( 1,438,465)(

47,862

53.50%

-3005.44%

淨值

利率敏感性資產與負債比率(%)

利率敏感性缺口與淨值比率(%)

106 年 6 月 30 日

淨值

利率敏感性資產與負債比率(%)

利率敏感性缺口與淨值比率(%)

105 年 6 月 30 日

~91~

(四)金融資產之移轉

未整體除列已移轉金融資產

本公司在日常營運的交易行為中，已移轉金融資產未符合整體除列條件

者，大部分為依據附買回協議之債務證券。由於該等交易致收取合約現金

流量已移轉於他人，並反映本公司於未來期間依固定價格買回已移轉金

融資產之責任的相關負債，故未整體除列。下表分析未符合整體除列條件

的金融資產及其相關金融負債資訊：

本公司民國 106 年 6 月 30 日及 105 年 6 月 30 日無符合上述要件之金融資

產及其相關金融負債資訊。

(五)金融資產及金融負債互抵

本公司有從事未符合公報規定互抵條件，但有與交易對手簽訂受可執行

淨額交割總約定或類似協議規範，如：全球附買回總約定(global master

repurchase agreement)或類似協議等附買回或反向再買回交易。上述受

可執行淨交割總約定或類似協議在交易雙方選擇以淨額交割時，得以金

融資產及金融負債互抵後淨額交割，若無，則以總額進行交割。但若交易

之一方有違約之情事發生時，交易之另一方得選擇以淨額交割。

下表列示上述金融資產與金融負債互抵之相關資訊：

金融資產類別 已移轉金融資產帳面金額 相關金融負債帳面金額

透過損益按公允價值衡量之

金融資產

附買回條件協議 202,358$ 202,811$

105年12月31日

~92~

[…]

9.94 9.80 10.11

13.35 13.13 13.59

8.34 7.98 7.95

分析項目

自有資本

普通股權益

其他第一類資本

第二類資本

自有資本

加權風險性

資產額

信用

風險

作業

風險

市場

風險

加權風險性資產總額

資本適足率

普通股權益占風險性資產之比率(%)

第一類資本占風險性資產之比率(%)

槓桿比率(%)

~95~

(1)自有資本＝普通股權益＋其他第一類資本＋第二類資本。

(2)加權風險性資產總額＝信用風險加權風險性資產＋（作業風

險＋市場風險）之資本計提×12.5。

(3)資本適足率＝自有資本／加權風險性資產總額。

(4)普通股權益占風險性資產之比率＝普通股權益／加權風險性

資產總額。

(5)第一類資本占風險性資產之比率＝(普通股權益+其他第一類

資本)／加權風險性資產總額。

(6)槓桿比率=第一類資本淨額/暴險總額。

(七)獲利能力

註：一、資產報酬率＝稅前(後)淨利(損)/平均資產

二、淨值報酬率＝稅前(後)淨利(損)/平均淨值

三、純益率＝稅後淨利(損)/淨收益

四、稅前(後)淨利(損)係指當年一月累計至該季淨利(損)金額

(八)合併星展銀保險代理人(股)公司

本公司業於民國 105 年 12 月 24 日合併星展銀保險代理人(股)公司(以下

簡稱星展銀保代)，因本公司與星展銀保代同屬星展銀行 100%持股之子公

司，依財團法人會計研究發展基金會發布之 IFRS 問答集「IFRS3 共同控

制下企業合併之處理疑義」規定，由於國際財務報導準則第 3 號「企業合

併」對於共同控制下之企業合併並無明確規定，故仍適用我國已發布之相

關解釋函之規定。

本公司及星展銀保代之合併係屬共同控制下之組織重組，依(101)基秘字

第 301 號函之規定，於編製比較財務報表時，視為自始即已合併並以消滅

公司(星展銀保代)帳面價值追溯重編本公司民國 105 年上半年度財務報

告。本公司以消滅公司合併基準日之淨資產價值$559,906 為現金對價，

概括承受消滅公司截至合併基準日之任何及所有資產、負債、權利及義務。

本公司於編製資產負債表時，已將母公司持有之消滅公司股權於財務報

告列為共同控制下前手權益。並於編製綜合損益表時，將損益屬消滅公司

之份額歸屬於共同控制下前手淨利。以下列示比較期間資產負債暨綜合

單位：%

106年6月30日 105年6月30日

稅前 0.09 0.03

稅後 0.05 0.03

稅前 0.95 0.36

稅後 0.55 0.33

純益率 5.36 3.44

項目

資產報酬率

淨值報酬率

~96~

損益所影響之會計項目調節：

民國105年1月1日

項目 調整前 影響數 調整後

資產

現金及約當現金 $ 11,007,762 $ 30 $ 11,007,792

應收款項-淨額 14,011,948 ( 48,185) 13,963,763

無形資產-淨額 153,637 33 153,670

遞延所得稅資產-淨額 76,788 36 76,824

其他資產-淨額 7,229,909 5,607 7,235,516

負債

應付款項 $ 8,710,702 $ 10,411 $ 8,721,113

本期所得稅負債 - 23,257 23,257

存款及匯款 264,031,642 ( 491,839) 263,539,803

其他負債 826,336 ( 207) 826,129

權益

共同控制下前手權益 - 415,899 415,899

民國105年6月30日

項目 調整前 影響數 調整後

資產

現金及約當現金 $ 14,218,052 $ 30 $ 14,218,082

應收款項-淨額 12,117,273 ( 51,044) 12,066,229

無形資產-淨額 152,300 25 152,325

遞延所得稅資產-淨額 70,803 31 70,834

其他資產-淨額 3,322,623 3,530 3,326,153

負債

應付款項 $ 3,956,515 $ 4,375 $ 3,960,890

本期所得稅負債 - 16,339 16,339

存款及匯款 264,804,793 ( 564,028) 264,240,765

其他負債 874,705 ( 206) 874,499

權益

共同控制下前手權益 - 496,092 496,092

民國105年上半年度

項目 調整前 影響數 調整後

利息費用 ($ 1,196,846) $ 818 ($ 1,196,028)

手續費淨收益 729,590 112,096 841,686

其他利息以外淨收益 31,561 ( 215) 31,346

員工福利費用 ( 1,520,115) ( 6,259) ( 1,526,374)

折舊及攤銷費用 ( 116,097) ( 9) ( 116,106)

其他業務及管理費用 ( 904,469) ( 9,812) ( 914,281)

所得稅費用 5,502 ( 16,426) ( 10,924)

~97~

十三、附註揭露事項

(一)重大交易事項相關資訊

1.累積買進或賣出同一轉投資事業股票之金額達新台幣三億元或實收資

本額百分之十以上：無。

2.取得不動產之金額達新台幣三億元或實收資本額百分之十以上者：無。

3.處分不動產之金額達新台幣三億元或實收資本額百分之十以上者：無。

4.與關係人交易之手續費折讓合計達新台幣五百萬元以上者：無。

5.應收關係人款項達新台幣三億元或實收資本額百分之十以上者：無。

6.出售不良債權交易資訊：無。

7.依金融資產證券化條例或不動產證券化條例申請核准辦理之證券化商

品類型及相關資訊：無。

8.母子公司間及各子公司間之業務關係及重要交易往來情形及金額：不

適用。

9.其他足以影響財務報告使用者決策之重大交易事項：無。

(二)子公司資金貸與他人、為他人背書保證、期末持有有價證券情形、累積買

進或賣出同一有價證券之金額達新台幣三億元或實收資本額百分之十之

交易及從事衍生工具交易之資訊

不適用。

(三)轉投資事業相關資訊及合計持股情形

不適用。

(四)赴大陸地區設立分支機構及投資情形

無此情形。

~98~

十四、部門資訊

(一)一般性資訊-每一應報導部門收入來源之產品及勞務類型

本公司有三個應報導部門：企業金融業務、消費金融業務、其他業務。其

主要收入來源之產品及勞務類型如下：

企業金融業務：一般企業貸款存款、政策性融資、保證承兌業務、應收帳

款融資、中小企業專案貸款、貨幣市場業務及金融商品投資等。

消費金融業務：房屋貸款、汽車貸款、消費性貸款、信用業務、財富管理、

存款及保險代理人業務等。

其他業務：包含金融市場交易及其他無法直接歸屬上述營運部門之收入

費用以及無法直接分攤之後勤支援部門費用。

(二)部門資訊之衡量

1.營運部門損益、資產與負債之衡量

本公司所有營運部門損益、資產與負債之衡量原則皆與附註四所述之

重大會計政策一致，其中損益績效之衡量係以稅前損益為基礎。

為建立公平合理之績效衡量制度，本公司各部門間資金之調度，視為與

第三人間之資金拆借，並參照市場狀況訂定內部計價利率，計算利息收

入及費用，各部門間之內部收入及費用於出具對外報表時互相抵銷。

對於可歸屬於各營運部門之收入及費用直接歸屬於該部門損益，無法

直接歸屬之間接費用及後勤支援部門費用則依據費用性質，按合理計

算標準分攤至各營運部門，無法合理分攤者，列於「其他部門」項下。

2.應報導部門之辨識因素

本公司對應報導部門績效之衡量，係訂定明確之績效指標，定期由主要

營運決策者進行檢視及評估，並做為制定資源分配決策之參考。

~99~

(三)部門損益資訊

(四)地區別收入資訊

本公司主要業務均位於國內，來自單一外國之外部客戶收入不重大，故不

予揭露。

(五)重要客戶資訊

本公司未有來自任一外部客戶之收入佔收入總額 10%以上之情事，故不適

用。

企業金融業務 消費金融業務 其他業務 合併

利息淨收益 990,013$ 854,047$ 3,160)($ 1,840,900$

利息以外淨收益(註) 710,961 669,829 55,907 1,436,697

淨收益 1,700,974 1,523,876 52,747 3,277,597

呆帳費用及保證責任準備提存 333,792)( 128,886)( 46,219)( 508,897)(

營業費用 1,106,963)( 1,313,642)( 45,846)( 2,466,451)(

稅前淨利 260,219$ 81,348$ 39,318)($ 302,249$

企業金融業務 消費金融業務 其他業務 合併

利息淨收益 1,073,453$ 755,393$ 14,179)($ 1,814,667$

利息以外淨收益(註) 608,188 652,493 17,326 1,278,007

淨收益 1,681,641 1,407,886 3,147 3,092,674

呆帳費用及保證責任準備提存 200,319)( 261,321)( 43,029 418,611)(

營業費用 1,229,943)( 1,307,393)( 19,425)( 2,556,761)(

稅前淨利 251,379$ 160,828)($ 26,751$ 117,302$

106年1月1日至6月30日

105年1月1日至6月30日

註：包括手續費淨收益、透過損益按公允價值衡量之金融資產及負債損益、備供出售金融資產之已實現

損益、兌換損益及其他利息以外淨收益等。